索 引 号:006939748/2014-00856

	分类: 综合政务

	发布机构: 广东省人民政府办公厅

发文日期: 2014年11月06日

	名　　称: 广东省人民政府办公厅关于印发推进珠江三角洲地区科技创新一体化行动计划（2014-2020年）的通知

	文　　号: 粤办函〔2014〕519号

公报期号:

[image: image1.wmf]
	             [image: image2.png]

	[image: image3.jpg]

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　粤办函〔2014〕519号

广东省人民政府办公厅关于印发推进
珠江三角洲地区科技创新一体化行动计划
（2014-2020年）的通知

广州、深圳、珠海、佛山、惠州、东莞、中山、江门、肇庆市人民政府，各有关单位：

　　《推进珠江三角洲地区科技创新一体化行动计划（2014-2020年）》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向省科技厅反映。

省府办公厅

2014年11月6日

推进珠江三角洲地区科技创新一体化
行动计划（2014-2020年）

　　为贯彻落实《珠江三角洲地区改革发展规划纲要（2008-2020年）》，推进珠三角科技创新一体化进程，提高珠三角整体创新能力和创新绩效，力争率先建成全国创新型区域和亚太地区重要的科技创新中心，制定本行动计划。
　　一、总体要求和总体目标
　　（一）总体要求。
　　大力实施创新驱动发展核心战略，以创新资源的共建共享以及科技产业的协同发展为抓手，以开展珠三角区域科技资源共享开放行动、重大科技项目联合攻关行动、产业集群协同创新行动、社会民生保障科技行动、联合构建人才高地行动、科技金融合作行动、自主知识产权促进行动为重点，着力构建开放型、一体化的区域创新体系，为推进珠三角转型升级、优化发展提供强大的科技支撑。
　　（二）总体目标。
　　到2020年，珠三角地区整体自主创新能力明显提高，在若干重点领域接近或达到世界先进水平，在一批优势重点产业领域形成跨区域的高端创新型产业集群，形成具有国际竞争力的高技术产业带；区域科技创新合作机制更加完备，创新资源开放共享程度明显提高，统一的大型科学仪器共享、技术开发与检测、科技金融等公共服务网络基本建成，形成较为完善的区域性国际化创新体系，力争率先建成全国创新型区域和亚太地区重要的科技创新中心。
　　珠三角地区相关指标按2015、2017、2020年分解目标如下：

[image: image4.jpg]Eial@ 29) 2015 4 | 2017 4 | 2020 4

FEGRRERIH EHE B URE(%) 2.7 | 285 3.0

FRARRE(FA) 40 45 50
RALAHHE(H/FHA) 1200 | 1450 | 1500
RYEAFA R/ TA) 20 25 30

BRI E R SR ET U E (%) | 28 28.5 30

　　二、区域科技资源共享开放行动
　　（一）共建科技创新平台。（省科技厅牵头，省发展改革委、经济和信息化委、教育厅及珠三角九市政府等参与）
　　——以共建共享公共服务平台为突破口，继续推进广佛肇、深莞惠、珠中江三大创新圈产业公共服务平台的共建共享，重点推进国家重点实验室、工程中心、综合性研究院等科技创新平台建设。
　　——围绕重要产业领域和产业集群发展，引导各市按照产业关联度和相似度，加强磋商和合作，按照优势互补、合作共赢原则，共同遴选、支持、投入一批产业公共服务平台建设项目，减少重复建设。
　　——鼓励和支持高等院校围绕产业转型升级和经济社会发展需求，牵头整合行业、企业、科研院所等创新资源。
　　（二）推动科技资源共享开放。（省科技厅牵头，省教育厅、质监局、知识产权局及珠三角九市政府等参与）
　　——鼓励科研院所、高等院校通过加强产学研合作实现科技资源的共享开放，加快推进内部创新资源向社会开放并提供服务。
　　——建设统一的科技信息共享平台。继续建设各类科技成果数据库、技术标准、专利、论文、专家等科技数据库信息共享平台，统一数据交换标准和接口，加快推进各类基础性科技资源的联网共享，整合构建统一的科技资源共享信息平台。
　　——探索完善科技资源合作共享机制。继续深化科技体制改革，建立健全科技资源开放共享的规章制度和政策措施，探索建立财政科技投资的创新平台和科学仪器设备对外开放制度，逐步形成国有投资的公共服务平台资源一体化、服务一体化、收费一体化的运作机制；探索建立科技资源开放共享的利益分享机制，推动落户珠三角的国家级质检中心、省级授权质检机构、重点实验室、工程技术研究中心、中试基地、标准化研究机构、WTO/TBT研究咨询机构、大型公共仪器设备向社会全面开放。
　　（三）搭建对接平台。（省科技厅牵头，省经济和信息化委、教育厅及珠三角九市政府等参与）
　　——发展新型研发机构。按照市场主导、政府引导的原则，引导地方政府、各类社会主体投身新型研发机构建设，力争更多的中科院、工程院以及央属科研机构到珠三角建设新型研发机构。引导新型研发机构建立健全理事会等现代院所治理机制、产业化导向的研发模式，强化与企业、市场的对接，加快推进科技研发和成果产业化。
　　——推进产学研技术创新联盟建设。积极支持产学研合作，鼓励各市加强协调，引导、组织行业龙头企业、科研机构共建产学研创新联盟，联合开展关键核心技术攻关，扩大合作范围和规模。到2015年，珠三角产学研创新联盟数量达到120家。
　　——鼓励发展各类科技联盟组织。引导和支持区域内企业、科研机构、中介组织以及科技园区创办各类科技联盟组织，组织各类科技论坛，积极开展科技创新交流对接活动，吸引区域内相关创新主体参与联盟活动。对符合一定条件的科技联盟组织，各级财政可给予适当的经费资助或通过政府购买服务形式予以支持。加强珠三角各地生产力促进中心、各高新区科技创业服务机构的合作交流，联合开展科技创新宣传与教育活动。
　　（四）优化科技服务业布局。（省科技厅牵头，省商务厅、质监局、知识产权局及珠三角九市政府等参与）
　　——推动科技服务业集聚发展。重点推进广州、深圳两大科技服务集聚区建设。加快建设广州南沙、深圳前海、珠海横琴、东莞松山湖科技园区、佛山金融高新技术服务区等一批科技服务产业集群。
　　——积极培育连锁式科技服务机构。引导科技中介服务机构在珠三角积极布局，设立分支机构。联合搭建区域创新服务平台，提供委托研究、联合攻关、信息服务、技术检测、成果孵化等创新创业服务，重点打造一批小微民营科技企业服务平台。
　　（五）提升对外科技合作水平。（省科技厅牵头，省外办、港澳办及珠三角九市政府等参与）
　　——联合开展对外科技合作与交流。引导各市联合开拓对外科技合作新渠道，进一步深化与港澳台产业、科技合作，共建科技创新平台和园区。
　　——共同办好对外交流合作平台。完善省市联动机制，引导各市积极参与，共同办好中国（东莞）国际科技合作周、中国留学人员广州科技交流会、中国国际高新技术成果交流会等国家级科技博览会。
　　三、重大科技项目联合攻关行动
　　（一）共同承担国家、省重大科技专项。（省科技厅牵头，省发展改革委、经济和信息化委、教育厅及珠三角九市政府等参与）
　　——加强省市联动，联合各市共同做好与国家重大科技专项的对接与申报工作，积极争取国家计划的立项支持，努力承担更多的国家重大科技专项和973、863计划等项目，积极承担省级重大科技专项的组织实施。
　　——联合各市共同推进中国（东莞）散裂中子源、广州和深圳超算中心、大亚湾中微子实验室（二期）、国家基因库、中国科学院（惠州）加速器驱动嬗变系统研究装置（CIADS）和强流离子加速器装置（HIAF）等重大科学工程的建设以及下游成果应用和产业化工作，加快实现重大科学工程的共建共享。加大联合引进力度，继续推动一批国家级战略性创新平台落户珠三角。
　　（二）跨地区组织一批科技专项。（省科技厅牵头，省发展改革委、经济和信息化委、教育厅及珠三角九市政府等参与）
　　——积极参与粤港联合科技攻关及产业化工作。鼓励和引导各市选择具有特色优势和对经济与社会发展有重大带动作用的关键领域，在重点领域关键技术粤港联合科技攻关的框架下设立地方专项或扩大专项规模，开展关键核心技术攻关，突破产业发展技术瓶颈。
　　——联合开展产业共性和关键技术攻关。加强顶层设计和科学规划，重点加大对高端新型电子信息、LED照明、新能源汽车、生物医药、节能环保、新材料、新能源、高端装备制造等重点领域共性关键技术的协作攻关力度，组织攻克一批对产业发展具有重大带动作用的核心技术。
　　四、产业集群协同创新行动
　　（一）推进重大科技成果推广应用。（省科技厅牵头，省发展改革委、经济和信息化委、住房城乡建设厅及珠三角九市政府等参与）
　　——深入开展商业模式创新，省市联动组织实施一批重大项目和新产品示范应用工程，引导各市积极开展重大科技成果推广应用示范试点，重点在高端新型电子信息、半导体照明（LED）产品、建筑节能与绿色建筑技术和产品、“数控一代”机械产品、新能源汽车等领域实施示范推广工程（专栏1）；举办科技成果与产业对接活动，推动创新成果加速产业化，加快重大科技成果产业化进程。

[image: image5.jpg]21 BXRATREIR

(1) “Bel—R" BARETHE, RRAT RGN, SR = A 2
K, YR (K), ARG, REQIHETT G HHR, hiedy B RAHHE T
AR, B 2015 4, W10 APLERFREN (K). 30 ALLERFE RS, BT
TR DRI, WORHLRR, ARELAR, SIS, ATHUM. TRIBEITIHL
B S B A R

(2) LED B TR, DVASMBGRYRREN, ety RN TAEHUR = it
HURS, EHUSTNTIE, AUl s, £mi 48 LED Rol=g,. 52015
A, =ML RICLER A SHAGUL LED STl FRGSTARAE, LED £y @ 015
MEHFTES S BFMR

(3) FERNERARE TR, TR EINEEAR, B, A%, I, #E.
DA SR . PG, SR A ABRBEIBIASE, FrREE
A RMBLBRRI, MR, J143] 2015 45k = i K H EENAER
REFIABEGE 5 T

　　（二）推动高新区协同发展。（省科技厅牵头，省发展改革委、经济和信息化委及珠三角九市政府等参与）
　　——加快推动高新区“二次创业”。全面推进高新区以发展现代服务业、完善技术创新体系、优化创新创业环境和文化为主要内容的“二次创业”，重点推进广州、深圳创建国家自主创新示范区，支持佛山顺德建设省自主创新特区。加快高新区创业孵化载体建设，推动各市共同打造前孵化器协作网络，到2015年，珠三角各市均建有特色鲜明、服务独特的前孵化器，形成10家以上的前孵化器试点。
　　——推进高新区差异化发展。进一步推动高新区战略联盟发展，充分发挥高新区战略联盟在搭建资源共享、合作交流的互动性平台以及推动各高新区实现优势互补、错位和协同发展方面的作用，引导各高新区围绕特色重点领域开展核心技术攻关和重大项目建设，推动差异化发展。
　　——打造高新技术产业集群。积极落实《广东省高新区创新型产业集群建设方案》（粤科函高字〔2012〕893号），加快建设深圳下一代互联网、惠州智能终端与云计算应用、中山健康科技等国家创新型产业集群建设试点，培育和建设广州北斗卫星导航、珠海软件及集成电路设计等省级创新型产业集群，推进各高新园区形成优势特色产业。具体详见专栏2。

[image: image6.jpg]T2 REMBHEAT WAL

(1) BFEEFUARE UM, L BBl RIE M S A TR, RIEA XK
AT RN, He3h B EOH, WAL, ST T WA =M ORR, Hosk
M AEPRATER LR, IR = M B AR B A

(2) BAEEUARE LASH L WYL RZE MM, BREHTR, I REEH RN
AP DRSS, TUHT A, IR E SRR LRI AR P SR
Y\ I REPRATRIGCBGY; MO~ M . BYL Bhili. FRIEFRW PR, TPt
RS AETROT R I A o 1

(3) FHORTALARE UM L R BB IE I RIAAORAF G LA . bR R
BRI RIE, ITEERGHHR LTS, B=MATRIE S B PG RR
R EARAL, RO TABNBR =M LR R o

[image: image7.jpg]FHE2: BREMBREAT AN

(4) EWMET AR LM BN EREY WIS, il E AR 7
HAAERIRFEL R, BURFHEAT LT RRET R (H) EWEL R, Bl
WEETE . FRGENELPLP LR, FEPHAEPHART AR, FRBRPH
R N IR T 2B ALK N S, AT R A B2 PR A2 T A Q7= 2
oo BURRIEAEUTHLG QI b 0N = A 0K A B P I B

(5) LED FSJcBE. MIRELAS M—BHI 080, HOEM, [T E RS LED
Pl —AURIE, TR = LED 6 LT W — PR, JUoh, BRI, - H LI
BERRE, W], PR AR, HESh LED AL 64 R B A 8 & Rk
EEA, FPRATDET, RACTCHN LED =gk, 73BN — Vi S SR E RIS 1 LED
TR

　　（三）推动专业镇协同升级。（省科技厅牵头，省经济和信息化委及珠三角九市政府等参与）
　　——发展专业镇产业联盟。支持各市专业镇在家具、家电、纺织服装等特色优势产业重要环节加强合作与交流，促进专业分工和产业链延伸，形成专业镇产业发展联盟（专栏3）。
　　——推动专业镇协同创新。推动专业镇通过产业联盟结对选择高等院校、科研院所，引导高等院校、科研院所在各相关专业镇合理布点，构建产学研长效合作机制，共同推进专业镇特色产业关键技术攻关和科技创新服务平台建设。
　　——推动专业镇协同建设中小微企业技术创新服务平台。推动区域相邻的专业镇合作共建中小微企业技术创新服务体系，加快建设功能差异化、特色化的专业镇生产力促进中心，共同建设各有侧重、优势互补的中小微企业服务平台。

[image: image8.jpg]T3 EESUATURARG

(1) Gi5UReR. LA M . RYIGS B A i B IR, 1A B o RS i BRYe 0 0 M AE
lilhied, HIHWIL, Fili, WO, K, BMHPLNBE L UHIRA AT, 3t
RSB ARBT R WIS 035 .

(2) Ao WP FIAE, Pl LITHRRCDPRT P WRE, RBRABHL
B, HEB AL B RSRIE N, RIS AT A I N B R IUBE R AR
LI

(3) T@idhe Hhhili, WIT, il BEBRATINYF M M % BURST oML, 3t
TSR FI P A S R IR T 5 00 7= 2, TR0 4 B O R MBPRLS
WRBER, Wi SRS T Lo

　　五、社会民生保障科技行动
　　（一）加强食品安全保护。（省食品药品监管局牵头，省科技厅、农业厅及珠三角九市政府等参与）
　　——加强食品安全的联合研究。加快建设一批食品安全科研机构，开发和应用食品原料安全生产技术，加强农产品、食品安全加工的联合研发与推广应用，推进无公害食品、绿色食品和有机食品认证。
　　——加强食品安全快速检测能力建设。加大食品安全检验检测技术研究和推广应用，加快推进食品检验检测重点实验室、应急实验室和风险监测实验室建设，利用信息化手段加快建设珠三角食品安全监管体系，建立从种养殖、生产、流通到消费的食品安全溯源保障体系，健全食品安全标准与评估体系，逐步提高食品安全风险评估能力。扩大食品安全科普教育。
　　（二）提升医疗卫生水平。（省卫生计生委牵头，省科技厅及珠三角九市政府等参与）
　　——加强重大疾病关键技术攻关。针对恶性肿瘤、心血管等珠三角地区常见公共性重大疾病和重大传染疾病，共同建设一批国家级医学科技公共平台、支撑平台、临床医学研究与转化中心和示范基地，联合组织实施一批重大科技项目，开展疾病监测和预警体系、防治关键技术、生物技术应用、社区医疗体系、产学研结合及医学基地与平台建设等研究工作。
　　——加强区域内常见多发病防治技术体系建设。重点研究常见病和多发病的监控、预防、诊疗和康复技术，研制小型诊疗和移动式医疗服务装备以及远程诊疗和技术服务系统。
　　（三）加强应急处置能力建设。（省政府应急办牵头，省科技厅、安全监管局及珠三角九市政府等参与）
　　——深入落实《珠江三角洲地区应急管理合作协议》，围绕区域公共安全需求，在突发事件信息通报、应急资源共享、突发事件协同处置、应急联合演练等方面加强应急联动合作技术研发，加快完善珠三角应急指挥技术体系，继续推进清华大学公共安全研究院广东分院建设，加快推进应急指挥技术支撑系统相关技术的发展和应用，联合开发和储备一批应对重大自然灾害、重大事故和突发公共事件的关键共性技术、前瞻性技术及产品，加强相关专业装备配备开发，开展高危行业企业安全标准化建设，促进公共安全科研成果有效转化，培育和发展公共安全科技产业。
　　（四）协同推进环境保护科技创新。（省环境保护厅牵头，省科技厅及珠三角九市政府等参与）
　　——完善协同推进机制。针对区域内需要协同解决的跨区域环境问题，推进科技资源共享、技术联合攻关，共同推进区域资源环境保护与可持续利用。
　　——加强技术攻关和应用。重点开展污染减排、水环境污染防治、大气环境污染防治等技术的研发和推广应用，加快推进重点行业污水集中处理及再生利用技术，大力开展重点企业清洁生产，推进建立清洁生产示范工业园。
　　六、联合构建人才高地行动
　　（一）协同推进高端创新人才的引进培养。（省委组织部牵头，省科技厅、教育厅、人力资源社会保障厅及珠三角九市政府等参与）
　　——协同吸引集聚高端创新人才。依托区域内高新技术企业、高等院校、科研院所与重大科研基地，加快引进更多创新团队和领军人才，联合培养一批科研、经营管理、技术技能型人才和公共服务高层次人才，鼓励社会与高校联合开展高层次人才培养，共建高层次人才培养实践基地、研究生联合培养基地等。推动各市积极参与、支持和利用好中国广州留学人员科技交流会、深圳国际高新技术交易会和国际人才交流大会等人才引进平台，联合引进各类高端创新人才，共同打造珠三角人才高地。
　　——推动高端创新人才区域内流动。鼓励高层次科技人才采取柔性流动方式到异地从事咨询、讲学、兼职、科研和技术合作、技术入股、投资兴办高新技术企业或从事其他专业服务。
　　（二）加强区域创新人才的交流与合作。（省科技厅牵头，省教育厅、人力资源社会保障厅及珠三角九市政府等参与）
　　——推进创新人才的共享。以产业分工和科研合理布局为导向，建立与区域经济发展要求相符合的人才资源动态优化机制，优化人才合作机制，积极开展人才互访和学术交流，共同合作研究、共建试验基地、共同申报科研项目。鼓励各市引导企业创新人才使用理念，通过“异地研发、孵化，本地产业化”的方式，共享广州、深圳的人才、信息集聚优势，支持区域内的高等院校在各市设立分支机构与产学研基地，推动人才智力的交流与合作，畅通高层次人才的工作和创业渠道，实现人才互补和共享。
　　——推动人才政策的相互衔接。促进各市在科技人才资质互认、科技人才居住证制度、区域社会保障制度等方面实现有机衔接，畅通区域内人才流动渠道，实现高层次人才互认、互动，促进高层次科技人才有序流动。
　　（三）建设统一的人才服务与交流公共平台。（省科技厅牵头，省教育厅、外办及珠三角九市政府等参与）
　　——推动各市科技专家库资源共享，充分发挥科技专家在区域科技创新、产学研合作、项目评审等活动中的作用。
　　——建立统一规范、高效共享的国家级国际科技人才交流平台和人才信息服务平台，促进“广州留学生网”等信息数据库的对接，推进外国专家和留学人员系统数据共享，共建珠三角网上科技人才中心，推进高层次人才、海外留学人员等人才资源共享。
　　七、科技金融合作行动
　　（一）积极发展创业投资。（省科技厅、发展改革委牵头，省财政厅、金融办及珠三角九市政府等参与）
　　——鼓励各市大力发展政策性种子基金，积极参与国家新兴产业创投计划，充分发挥省战略性新兴产业创业投资引导基金的积极作用，引导社会资金投资处于初创期、早中期的创新型企业，引导社会资本设立科技孵化基金，支持前孵化器、孵化器、加速器等公共服务平台建设及服务；推动有条件的地市探索开展科技产品金融化试点。
　　——鼓励和支持各市在自愿的基础上，采取股份制等形式联合建立风险投资机构和担保机构，加大对创业投资机构的支持和激励力度，鼓励跨地区开展科技风险投资活动，扶持种子期、初创期科技型企业发展，促进科技成果转化。
　　（二）引导发展科技信贷。（省科技厅牵头，省财政厅、金融办及珠三角九市政府等参与）
　　——强化广州、深圳、东莞、佛山市科技和金融结合试点的辐射带动作用，促进各市发展新型科技金融机构；鼓励各市设立政府科技贷款风险补偿金和科技贷款贴息资金，引导各类金融机构创新科技型企业贷款模式、产品和服务。支持粤科科技小额贷款公司、粤科融资担保公司（专栏4、5）在珠三角高新区、专业镇与当地政府合作设立子公司、分支机构，吸引社会资本，搭建覆盖高新区和专业镇的业务网络平台。积极开展知识产权投融资服务，推动科技保险产品创新和科技担保业务发展，提高科技信贷水平，形成科技金融产业发展新格局。

[image: image9.jpg]T4 BRRBBRRRATRAD (WRNY)

BRMTA AP AN L MBS RRS HEN, FERIAEIFE A, Pl
B BURGERRVE. THALBRAYERI AL RSSO RN MM . 5143 2015 4, SRLE
FREMMIX O MERBMHR L5 LHATFRRIR, RN T 6 PHE T N K
ARG NBIREAT ARk ol o

FES: BNBAERRAERAT (SFHER)
WRHERA T LA M L RTERR . BEIER, SINRYEIRE A, FINTER
HAGE GRS . N9 2015 4, SERTK=MIBEAHBE B ERE, TAXWHK,
RS 0, AR TR VL KT B b SRR S5 )

　　（三）构建多层次资本市场。（省科技厅牵头，省金融办及珠三角九市政府等参与）
　　——支持佛山市加快建设广东金融高新技术服务区，支持佛山市建设金融科技产业融合创新综合试验区，支持广州、深圳、佛山等市规范发展区域性股权交易中心，引导和鼓励符合条件的企业到广州股权交易中心、前海股权交易中心和广东金融高新区股权交易中心等区域性股权交易市场挂牌交易，支持各区域性股权交易市场结合珠三角科技型企业融资需求，不断创新产品和服务模式。
　　——推动珠三角有条件的市开展战略性新兴产业区域集优集合票据试点工作。积极推动科技型企业上市，推动高新区加强与金融机构合作。
　　（四）完善科技金融服务体系。（省科技厅牵头，省金融办及珠三角九市政府等参与）
　　——鼓励各市加快聚集一批创业投资和科技金融服务机构和平台，强化已建科技金融服务机构的作用，鼓励保险机构参与广州、深圳、佛山、东莞4市的科技保险试点，建立功能较完善、专业性强、水平较高的区域性科技金融服务体系，加快创建珠三角科技金融服务集聚区。
　　——依托中国（广州）国际金融交易博览会、深圳高交会等大型会展平台，强化其对科技金融交易和服务的辐射功能。
　　八、自主知识产权促进行动
　　（一）深入实施知识产权战略。（省知识产权局牵头，省科技厅、质监局及珠三角九市政府等参与）
　　——推进知识产权的创造与使用。加快实施战略性新兴产业自主创新工程及重大专利技术与产业化计划，推进专业镇知识产权专项行动，完善知识产权评估交易机制，探索实施重大项目的知识产权评议制度，加快形成一批具有自主知识产权的产业和产品。推动珠三角各行业建立跨行政区域的知识产权保护联盟，加快发展专利联盟（专栏6），构建重点产业专利池，贯彻企业知识产权管理规范，提升企业专利运用和管理水平。
　　——支持共建共享知识产权公共服务平台。建立重大战略性新兴产业专利信息数据库和信息发布系统，加快国家级质检中心和省级授权质检机构等公共检测服务平台建设，力争到2015年省级公共检测服务平台达100个以上，其中国家级质检中心达50个以上。
　　——强化知识产权保护合作。加强区域内知识产权执法协作，建立和完善行政保护、司法保护、自律保护互为补充的全方位、多层次的珠三角知识产权保护体系。

[image: image10.jpg]F6: ERBRM

RIS RB BRI, LSRRG R Y MR RR, B
B R ST WA, REMERBEAGRBWERISEAR, IERIBIF R
BAVERIAB, B)2015 4, Bk=A bR A 30 Rt Lhall A E IR,

　　（二）推动技术标准和区域品牌建设。（省质监局牵头，省科技厅、知识产权局及珠三角九市政府等参与）
　　——积极推动珠三角地区率先建设先进标准体系。加强科技攻关和标准研制的产学研合作，在珠三角若干重点产业领域研制一批自主知识产权的先进标准。鼓励和支持珠三角企业和行业联合有关高校、科研机构积极参与地方标准、行业标准、国家标准和国际标准的制修订。在产业集聚区加快研制实施一批优势技术、关键技术和高新技术联盟标准。
　　——深入开展“标准与研发同步、标准与产业同步、标准与技术同步”试点工作，提升产业竞争力和自主创新能力，深化珠三角区域技术性贸易措施应对与防控合作。
　　——推进区域品牌创建，积极开展创建“全国知名品牌示范区”和“广东省知名品牌示范区”活动，加强广东名牌产品培育工作，大力推动区域内特色优势产业集群联合申请集体商标和证明商标，积极引导新兴行业集群打造区域品牌。
　　九、工作保障措施
　　（一）加强组织协调。
　　1．进一步完善省市联动共同推进的合作机制。建立珠三角科技创新一体化联席会议制度，完善珠三角各市间的磋商机制，建立多边的直接协商机制，共同商定跨地区的重大科技合作事宜和项目，形成畅通的对话交流与区域合作决策沟通机制。
　　2．强化跨部门联动合作机制。加强税收、社保、人力资源、知识产权等管理部门与科技部门在落实税收优惠政策、人才流动和专利成果保护等方面的合作与磋商，凝聚政策合力，努力突破阻碍科技创新一体化的体制机制。
　　3．强化行动计划的执行力。珠三角各市和省有关单位要把实施珠三角科技创新一体化行动计划纳入相关专项工作和年度计划中，制定相应的工作计划和任务目标。建立健全合作共建项目的管理监督机制，充分发挥科技中介机构作用，建立科技合作项目考核评估机制，确保各项行动任务得到认真落实。相关工作情况纳入省实施《珠三角规划纲要》年度评估考核。
　　（二）强化资金保障机制。
　　进一步发挥省级财政资金的引导作用，强化各级地方政府配套资金对行动计划项目的支撑，确保各项行动任务顺利执行和贯彻落实。充分发挥政府资金的引导和杠杆作用，创造良好的投资金融环境，引导企业和社会的资本投入行动计划项目。
　　（三）优化政策环境。
　　进一步完善促进珠三角地区企业参与技术创新联盟、联合开展研发和创新资源开放共享的政策法规体系。探索实施有利于科技创新一体化的财税优惠政策，对科技企业、产品、机构等资质予以互认。共同研究制定科技创新项目合作、合作平台开放共享、合作资金、人才交流、成果跨地区转化等管理办法，为各项行动任务的顺利实施提供制度保障。
　　（四）加强宣传与交流。
　　开展巡回宣讲和媒体宣传，加大珠三角科技创新合作宣传力度，营造科技合作氛围，弘扬科技合作文化，提高科技合作意识。
[image: image11.jpg]

_1640173957.unknown